
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.146 4 de maio de 2023 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CB QPPM 426873021

A L I S S O N 
DIEGO DE 
O L I V E I R A 
BASILIO

8º BPM / CPA-1 / Nova 
Andradina – MS

3º PEL / 2ª CIA / BPMRv / CPE 
/ Nova Andradina – MS

CB QPPM 10457022
E D U A R D O 
FERREIRA DOS 
SANTOS

EIPMMont / CPE / Campo 
Grande – MS

Comando Geral / Ajudância-
Geral (Aj-Geral) / Campo 
Grande – MS

(Solução a CI n. 266/SUBCMDG/PMMS, de 3 de maio de 2023).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MAIO DE 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO – CEL QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS

APOSTILA DA SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL

Na portaria “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 408, de 2 de maio de 2023, publicado por meio do Diário Oficial 
Eletrônico n. 11.145, de 3 de maio de 2023, na parte que transferiu, por necessidade do serviço, o 3º Sgt QPPM 
EDER FONTES MORETTE, Mat. 45684021, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA (OPM Origem):

“11ª CIPM / CPM / Campo Grande – MS”

PASSE A CONSTAR (OPM Origem):

“10ª CIPM / CPM / Campo Grande – MS”

(Solução a CI n. 265/SUBCMDG/PMMS, de 3 de maio de 2023).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MAIO DE 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO – CEL QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 166, DE 2 DE MAIO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de 
abril de 2014 c/c o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, §2º, alínea “b”, art. 8º, art. 16, inciso IX e art. 33, do 
Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 
de junho de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, o ST BM Design. Aderson Lima Lobo, matrícula n. 46.137-023, do 6ºGBM/
CBMMS (Campo Grande-MS) para o 5ºGBM/CBMMS (Três Lagoas-MS), a contar de 4 de maio de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MAIO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 019/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” 
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 
12.218, de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO a determinação do Sr. Delegado-Geral de Polícia Civil, através da C.I. nº 59/DGPC/GAB/
DGPC/2023;



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.146 4 de maio de 2023 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto 12.218/2006;
CONSIDERANDO o plano de curso elaborado por esta Casa de Ensino sob nº 31/026440/2023;
CONSIDERANDO as indicações do corpo discente através da C.I. nº 101/DPC/DGPC/2023;
CONVOCA os servidores relacionados no anexo I para comparecerem no auditório desta Casa de Ensino, nos 

dias determinados, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:30 ás 17:30 horas, para fins de participar de capacita-
ção em Curso de Depoimento Especial.

Campo Grande – MS, 03 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 019/2023

Matrícula Nome Cargo Classe Aula 1 Aula 2

431973022 ALCIONE GARCIA PEREIRA SANTOS Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

96132023 ALEXANDRE ALBUQUERQUE DE OLI-
VEIRA

Escrivão de Polícia Judiciária ESP 08/05/2023 10/05/2023

107245023 ANDRE LUIZ SILVEIRA DE QUEIROZ Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

38723023 CELSO BRAGA CORREA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

126712023 CRISTIANE PEGORARO Escrivão de Polícia Judiciária ESP 08/05/2023 10/05/2023

26883026 DAMIÃO BORGES FERREIRA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

424144022 DENISE KADES DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária PRI 08/05/2023 10/05/2023

85195023 FABIANO RODRIGUES DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária ESP 08/05/2023 10/05/2023

474682023 FELIPE ALVAREZ MADEIRA Delegado de Polícia TER 08/05/2023 10/05/2023

99393023 FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 
FERREIRA

Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

424420022 FREDERICO DE ALBUQUERQUE FER-
REIRA

Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

474641023 GABRIEL DESTERRO E SILVA PEREIRA Delegado de Polícia TER 08/05/2023 10/05/2023

55207025 GISLENE DA SILVA GOMES Escrivão de Polícia Judiciária ESP 08/05/2023 10/05/2023

133872023 HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

86344023 ISAIAS NASCIMENTO DE FREITAS Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS Delegado de Polícia ESP 08/05/2023 10/05/2023

424202022 LOUISE ROSANA DE JESUS PENHAVEL Escrivão de Polícia Judiciária PRI 08/05/2023 10/05/2023

7547023 PAULO HENRIQUE MALUF ALVES Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

424417022 RANIERE FERREIRA DE NOVAES Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

119949023 REGINALDO NANTES DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária ESP 08/05/2023 10/05/2023

426453022 RENATO TAKAHIRO SHINZATO MOLI-
CAWA

Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

25481023 RODRIGO ALENCAR MACHADO CA-
MAPUM

Delegado de Polícia PRI 08/05/2023 10/05/2023

117736024 ROSIMAR DA SILVA NECO Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

100208023 TELMO DE TILLIO FIGUEIRÓ Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

424317022 THAINARA ATENA DE SOUZA ARAÚJO Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

131991025 VALMIR ROBERTO DIAS Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

27169023 VIVIANE GABILANE DOS SANTOS Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 08/05/2023 10/05/2023

24132023 VIVIANE MADRID RODRIGUES Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

117856023 WAGNER AUGUSTO RIGONI Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 08/05/2023 10/05/2023

99487023 ADRIANE HOLDINA PINHEIRO SEIBEL Escrivão de Polícia Judiciária PRI 09/05/2023 10/05/2023

117895024 AGNES ALVES DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.146 4 de maio de 2023 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

88451024 ALEX AUGUSTO RIBEIRO DE JESUS Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

11633023 ANALICE LOPES MORAES BANDEIRA Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023

113642023 ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

131396023 ANDRE LUIZ SILVA DA CRUZ Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

424247022 BRENDA CORDEIRO DE JESUS Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 11/05/2023

108919025 CARLA TATIANA AZEVEDO MENEZES Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 10/05/2023

474597023 DANIEL LUZ DA SILVA Delegado de Polícia TER 09/05/2023 10/05/2023

424370022 DANIEL VICENTINI RODRIGUES Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 10/05/2023

104478023 DERALDO NASCIMENTO SANTOS Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

98360026 ELIEL DOS SANTOS VALE Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

474684023 FELIPE DE OLIVEIRA PAIVA Delegado de Polícia TER 09/05/2023 11/05/2023

268020/1 FLAVIO FERRAZ CORDEIRO PIFFER Investigador de Polícia Judi-
ciária

TER 09/05/2023 10/05/2023

114332023 GIDEÃO ROSA FAGUNDES Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

8122023 IDELFONSO BATISTA DE ARAUJO JU-
NIOR

Escrivão de Polícia Judiciária PRI 09/05/2023 11/05/2023

65024 IRIO CANDIDO DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

91972026 JAMILTY FERREIRA CARDOSO Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023

108478023 JOÃO BATISTA DOS SANTOS Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

432249022 JOCELINA DE SOUZA ORTIZ LEITE Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 11/05/2023

122649024 JOEL DE SOUZA MELO Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

81717023 KATIA DENISE PEREIRA MIRANDA 
ZERIAL

Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 10/05/2023

432200022 KELI FABINE BRANCO Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 10/05/2023

113385022 KLEBER ALISSON AMARILHA PIGOS-
SO

Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

97797023 LEONARDO BRITES JUNIOR Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 10/05/2023

55253023 LUCAS SOARES DE CAIRES Delegado de Polícia PRI 09/05/2023 11/05/2023

90259023 LUCIMAR TEODORO PINHEIRO Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

122143023 MARCELO GONÇALVES DE MELO E 
SILVA

Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 11/05/2023

90557023 MILTON BARBOSA DE SOUZA JUNIOR Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

117398023 MISLENE CRISTINA DOS SANTOS  B. 
TORRES

Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

107594023 ORLANDO JUNQUEIRA MARQUES 
CALDEIRA

Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 10/05/2023

474661023 PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS Delegado de Polícia TER 09/05/2023 11/05/2023

80288023 PATRICIA DA SILVA VALENTE Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

474704023 PEDRO HENRIQUE PILLAR CUNHA Delegado de Polícia TER 09/05/2023 11/05/2023

424358022 RAPHAEL DA COSTA PAIM Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 10/05/2023

424372022 REGINA CARLA GUILHERME DA SILVA Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 10/05/2023

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA Investigador de Polícia Judi-
ciária

PRI 09/05/2023 11/05/2023

108786024 ROBERTO SILVA DA CRUZ Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023

117144023 RODRIGO MAURICIO FLORIANO Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

474708023 ROMULO TEIXEIRA MARCELO Delegado de Polícia TER 09/05/2023 10/05/2023

74537022 SAMIR CARVALHO UNTAR Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

118044024 SILVANA JORGE DA SILVA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.146 4 de maio de 2023 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

109745022 VAGNALDO ALVARENGA DO AMARAL Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023

102175024 VALERIA FERREIRA DO NASCIMENTO Escrivão de Polícia Judiciária ESP 09/05/2023 11/05/2023

114915024 WILLIAN FRANCISCO LIMA Investigador de Polícia Judi-
ciária

ESP 09/05/2023 11/05/2023

474651023 WILLIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 
JUNIOR

Delegado de Polícia TER 09/05/2023 11/05/2023

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 222, DE 03 DE MAIO DE 2023.
	                                    
	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando o teor da Comunicação Interna nº 233/DERF/MS, de 02 de maio de 2023, com 
parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia Especializada/MS;
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que 
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o 
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de 
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :
                                 
                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, GUSTAVO HENRIQUES BARROS, 
Delegado de Polícia, Terceira Classe, matrícula nº 474600023, da Delegacia Especializada de Proteção à Criança e 
ao Adolescente/MS para a Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Roubos e Furtos/MS , concedendo 
02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela 
Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              

                              Campo Grande, MS, 03 de maio  de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL
 
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 223, DE 03 DE MAIO DE 2023.
	                                    
	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral da Polícia Civil, sob nº 2171, 
em 27 de abril de 2023, com pareceres favoráveis dos Diretores de Polícia da Capital e Interior;

                             Considerando que o interesse coletivo da sociedade e da própria instituição, deve se sobrepor ao 
interesse individual do servidor, ficando a cargo da administração da Polícia Civil a movimentação de servidores;
                               
	 R E S O L V E :
                             
	 Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, PAULO CESAR REBELO, Investigador 
de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 77680023, da Delegacia de Polícia Civil de Camapuã/MS para 
a Primeira Delegacia de Polícia Civil de Campo Grande/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no 
inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 03 de maio de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 224, DE 03 DE MAIO DE 2023.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar FABIANA SOUZA PEDRAZA, Investigadora de Polícia Judiciária, Classe Especial, 
matrícula nº 131102023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a 
função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em vaga prevista 
no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, a 
contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 03 de maio de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
                                                               


